
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 21470/C38a Ancona, 3 dicembre 2010 
 

Ai  Dirigenti degli Uffici IV – V – VI e VII 
(Ambiti territoriali della regione) 
LORO SEDI 
 

                                             e.p.c.:        Ai  Signori Prefetti delle province di  
- Ancona 
- Ascoli Piceno e Fermo  
- Macerata 
- Pesaro Urbino 
LORO SEDI 

Ai  Componenti del Gruppo di coordinamento regionale 
- dott. Fulvio Izzo 
- dott.ssa Elisabetta Micciarelli 
- dott.ssa Antonietta Fracchiolla 
LORO SEDI 

 
OGGETTO:  Accordo – Quadro tra il Ministero dell’Interno, Dip artimento per le libertà civili 

e l’immigrazione e il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
Dipartimento per l’Istruzione. 
Sottoscrizione Protocollo d’Intesa con l’Ufficio Territoriale del Governo. 

 
In allegato si rimette  l’Accordo – Quadro stipulato tra il Ministero dell’Interno e il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che definisce i criteri per l’applicazione del Decreto 
Ministeriale 4 giugno 2010, recante modalità di svolgimento del test di conoscenza della lingua italia-
na da parte dei richiedenti il permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo. 

Si allega altresì la bozza del Protocollo d’Intesa, trasmessa dal Ministero dell’Interno, da sti-
pularsi con le  Prefetture di riferimento territoriale. 

Con separato provvedimento n. 21469 in pari data (accluso alla presente), le SS.LL. sono de-
legate alla sottoscrizione del citato Protocollo di Intesa. 

Si invitano pertanto le SS.LL. medesime a prendere immediatamente contatti con il locale 
Ufficio Territoriale per il Governo e con i Dirigenti dei Centri Territoriali Permanenti insistenti sul ter-
ritorio provinciale, al fine di porre in essere tutti gli atti idonei ad avviare le procedure prescritte. 

Sarà cura delle SS.LL. riferire puntualmente a questo Ufficio, in cui è istituito un Gruppo di 
coordinamento regionale,  composto come segue: 

1) dott. Fulvio Izzo – Vice Direttore Generale 
2) dott.ssa Elisabetta Micciarelli – Dirigente Scolastico 
3) dott.ssa Antonietta Fracchiolla – Docente dell’Ufficio Studi (tel. 071/2295508). 

Tutte le comunicazioni possono essere inviate all’indirizzo di posta elettronica 
antonietta.fracchiolla@istruzione.it. 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE. 
Michele  Calascibetta 

 
AF/MAR/Protocollo Intesa_2010_indicazioni 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Prot. n. 21469/C38a Ancona, 3 dicembre 2010 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286, come integrato dall’art. 1, 
comma 22, lettera i), della Legge 15 luglio 2009, n. 94; 

VISTO  il  Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 632, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica  20 gennaio 2009, n. 17, registrato 

alla Corte dei Conti il 26 febbraio 2009, registro n. 1, foglio n. 105,  concernente il 
“Regolamento recante disposizioni di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2009, registrato alla Corte dei Conti il 
12 marzo 2010, registro 3, foglio 191 (pubblicato sul supplemento ordinario n. 73 alla Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale, n. 88 del 16 aprile 2010), con il quale è stata disposta l’articolazione 
degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 4 giugno 2010, in vigore dal 9 dicembre 
2010, che disciplina le modalità di svolgimento dei test di conoscenza della lingua italiana per i 
soggiornanti di lungo periodo, ai fini del rilascio del permesso di soggiorno CE; 

VISTO l’Accordo Quadro tra il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà 
civili e l’immigrazione e il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
Dipartimento per l’Istruzione, stipulato in data 11 novembre 2010, in applicazione del citato 
Decreto Ministeriale 4 giugno 2010;  

CONSIDERATO che l’art. 4, comma 1, del predetto Accordo Quadro dell’11 
novembre 2010 prevede che l’individuazione delle Istituzioni Scolastiche per lo svolgimento 
dei test sarà effettuato dal Prefetto territorialmente competente, attraverso la stipula di un 
Protocollo di Intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla stipula dei Protocolli di Intesa con i 
Prefetti della regione; 

RITENUTO, per ragioni di semplificazione operativa, di delegare la firma dei 
Protocolli medesimi ai Dirigenti delle articolazioni sul territorio di questo Ufficio Scolastico 
Regionale; 

 
DECRETA 

 
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale di seguito indicati è conferita la delega 

alla firma del Protocollo di Intesa di cui in premessa, ciascuno per la provincia di competenza: 
 
 
 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 

- provincia di Ancona dott.ssa Annamaria NARDIELLO 
Dirigente dell’Ufficio IV – Ambito territoriale per la 
provincia di Ancona 

- province di Ascoli Piceno e 
Fermo 

dott. Romualdo DISCENZA 
Dirigente dell’Ufficio V – Ambito territoriale per le 
province di Ascoli Piceno e Fermo 

- provincia di Macerata 
dott. Luca GALEAZZI 
Dirigente dell’Ufficio VI – Ambito territoriale per la 
provincia di Macerata 

- provincia di Pesaro e Urbino dott.ssa Carla SAGRETTI 
Dirigente dell’Ufficio VII – Ambito territoriale per la 
provincia di Pesaro e Urbino 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

Michele Calascibetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MAR/Protocollo Intesa_2010_atto delega 


